D.O.S

04

Ano IV ● Nº 948
Sexta- feira, 22 de julho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 682
DE 20 DE JULHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Ana Maria Cesario
Monteiro Reis de Oliveira, para exercer o
cargo comissionado de Assessor de Pro-
cessos Administrativos, Símbolo CCE-8,
vinculada à Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Econômico, produzindo
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 20 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 683
DE 21 DE JULHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Jovita Rosa de Na-
zareth Neves, para exercer o cargo co-
missionado de Coordenador de Turno de
Creche – Categoria A, na Creche Munici-
pal Maria Catharino Gonzaga, vinculada
à Secretaria Municipal de Educação, pro-
duzindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 21 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 684
DE 21 DE JULHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Lara Mendonça Cor-
rêa, para exercer o cargo comissionado
de Coordenador de Atividade de Creche
– Categoria A, na Creche Municipal Maria
Catharino Gonzaga, vinculada à Secre-
taria Municipal de Educação, produzindo
seus efeitos a partir desta data.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 21 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 685
DE 21 DE JULHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Vagno Fonseca, para
exercer o cargo comissionado de Admi-
nistrador de Bairro, Símbolo CCE-8, vin-
culado à Secretaria Municipal de Trans-
porte e Serviços Públicos, produzindo
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 21 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 686
DE 21 DE JULHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Gustavo Alves de Sou-
sa Silva, para exercer o cargo comissio-
nado de Assessor de Apoio Educacional,
Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria
Municipal de Educação, produzindo seus
efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 21 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 687
DE 21 DE JULHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Victor Hugo de Souza
Marques da Costa, para exercer o cargo
comissionado de Assessor de Processos
Administrativos, Símbolo CCE-8, vincula-

do à Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Econômico, produzindo seus efei-
tos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 21 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 688
DE 21 DE JULHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar o servidor Ruan Galaxi da Silva,
matrícula nº 960139-1, do cargo comis-
sionado de Agente de Trânsito, Símbolo
DAT-4, vinculado à Secretaria Municipal
de Transporte e Serviços Públicos, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 21 de julho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE
PREGÃO AVISO DE

CONTINUIDADE COM RESULTADO
DE HABILITAÇÃO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 049/2022

O Pregoeiro do Município de Saquarema,
comunica aos interessados a continuida-
de do certame com a divulgação do resul-
tado de habilitação do pregão presencial
n° 049/2022.
Objeto: contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviços de
comunicação visual, incluindo todos os
materiais para a sua execução e instala-
ção nos locais indicados pela Secretaria
de Comunicação Social, pelo período de
12 (doze) meses, conforme processo ad-
ministrativo nº 5.850/2022.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 27/07/2022.
Horário: Às 9:30 horas.

 AVISOS, EDITAIS,
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO

   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 948
Sexta- feira, 22 de julho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 -
CEP 28990-756 - Centro – Saquarema-RJ
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 21 de julho de 2022.
Samuel Aranda Neto - Pregoeiro.

COMISSÃO ESPECIAL DE
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL
Nº 056/2022

Objeto: Aquisição de cabines de seguran-
ça biológica (CSB) classe II – B2, chuvei-
ros lava-olhos e pass-through, com a res-
pectiva instalação, treinamento (quando
for o caso) e assistência técnica durante
o período de garantia dos equipamentos,
para o Hospital Municipal Nossa Senhora
de Nazareth, no Município de Saquare-
ma/RJ, conforme processo administrativo
nº 8.196/2022.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 11/08/2022.
Horário: Às 14 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 -
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 21 de junho de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO- AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
 Nº 004/2022

Objeto: contratação de empresa quali-
ficada, com fornecimento de material e
mão de obra, para execução de obra de
construção de ciclovia, com trechos de
passeio e estacionamento, iluminação,
reurbanização e recuperação ambiental
de restinga degradada na orla da vila a
Jaconé, no Município de Saquarema/
RJ, conforme processo administrativo nº
5.609/2022.
Tipo de licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 31/08/2022.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou

retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 -
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 21 de julho de 2022.
Danilo Goretti Villa Verde.
Secretário Municipal de Infraestrutura.

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Nº 005/2022

Objeto: contratação empresa de serviços
de engenharia, com fornecimento de ma-
terial e de mão de obra, para execução de
pavimentação, sinalização e drenagem
de águas pluviais da Rua Des. Pache Fa-
ria e outros logradouros - Porto da Roça
I - Saquarema/RJ, conforme processo ad-
ministrativo nº 4.007/2022.
Tipo de licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 25/08/2022.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 -
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema-RJ
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 21 de julho de 2022.
Danilo Goretti Villa Verde.
Secretário Municipal de Infraestrutura.

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - AVISO DE RESULTA-

DO FINAL DE HABILITAÇÃO
  CHAMAMENTO PÚBLICO

Nº 007/2022
O Senhor Presidente da Comissão
Permanente de Licitação informa
aos interessados o resultado final do
julgamento de habilitação do chamamento
público nº 007/2022, conforme processo
administrativo nº 6.624/2022, de acordo
com a ata de resultado final de habilitação
do dia vinte e um de julho de dois mil e
vinte dois que habilita a participante,
como segue:
Habilitada: Centro Nacional de Pesquisa
em Informática.
Saquarema, 21 de julho de 2022.
Samuel Aranda Neto - Presidente da

Comissão Permanente de Licitação.

EXTRATO DE TERMO DE
HOMOLOGAÇÃO E

ADJUDICAÇÃO
Processo Administrativo nº 11.563/2022
Modalidade: Carta Convite nº 014/2022.
Objeto: Aquisição de Kits contendo ca-
miseta, squeeze, caneta e lapiseira para
atender a demanda do Programa Cone-
xão Universitária.
Homologo o resultado do julgamento
do respectivo procedimento licitatório e
adjudico seu respectivo objeto em fa-
vor da empresa LDA Comércio de Ves-
tuário e Serviços EIRELLI - CNPJ nº
07.722.610/0002-29 com sede na Rua
Erwin Stein, n 200, Sala 02, Itoupavazinha
CEP 89.066-421, – Blumenau/SC, para o
item 1, no valor total de R$ 173.860,00
(cento e setenta e três mil oitocentos e
sessenta reais).
Saquarema, 19 de julho de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO
DE PRORROGAÇÃO AO
CONTRATO N° 094/2019

Processo Administrativo nº 3.205/2019.
Ref. Contratação de empresa especiali-
zada para a prestação de serviço de vei-
culação em jornais de grande circulação
de avisos de licitações, extratos, erratas,
editais, resultados de impugnações e re-
cursos de editais e todos os outros atos
oficiais necessário as de publicação pela
administração pública municipal.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Editora A Notícia LTDA –
CNPJ nº 40.213.951/0001-63.
Objeto: O presente termo aditivo tem
como objetivo a prorrogação da vigência
do Contrato firmado entre as partes em
05/06/2019.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 225.000,00
(duzentos e vinte e cinco mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 24.131.0013.2.053;
ND 3.3.90.39.18.00; Fonte 1533.
Data da Assinatura: 31 de maio de 2022.
José Carlos Martins.
Secretário Municipal de Governo.